
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 83 del 25.10.2023

OGGETTO:  Piano Giovani di Zona – BIENNIO 2024/2025 – Approvazione schema
convenzione.

L'anno duemilaventitre il giorno venticinque  del mese di ottobre  alle  ore 10.00 nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  la  dr.ssa  Maria  Bosin,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme,  quale  Sindaco  del  comune  con  la  maggiore

consistenza demografica tra quelli che compongono il consiglio dei sindaci ai sensi dell’art. 17

co. 2 della L.P. 16.06.2003 n. 6, con l’assistenza del Segretario Reggente della Comunità dr.ssa

Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la L.P.  14.02.2007, n.  5 "Sviluppo, coordinamento e promozione delle politiche giovanili,  disciplina del
servizio civile universale provinciale e modificazioni della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino)”,  come da ultimo modificata con L.P. 28.05.2018 n. 6,
promuove  azioni  positive  a  favore  dell'infanzia,  dell'adolescenza,  dei  giovani  e  delle  loro  famiglie;  per
l'esercizio dei diritti civili fondamentali; per prevenire i fenomeni di disagio sociale e per favorire lo sviluppo
delle potenzialità personali nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani;

- la Giunta provinciale di Trento con deliberazione n. 1929 del 12.10.2018 ha approvato i “criteri e modalità di
attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete” di cui alla L.P. n. 5/2007,
comprensivi delle modalità per la costituzione del nuovo Tavolo del confronto e della proposta e per l’avvio
dei  relativi  Piani  giovani,  nonché  le  modalità  operative  per  la  loro  realizzazione,  la  gestione  contabile,
l’attuazione, il  monitoraggio e la valutazione. Detti criteri concretizzano gli obiettivi esplicitati dal Piano di
sviluppo provinciale per la XIV legislatura, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 608/2010;

- a partire dal prossimo 15 ottobre decorrono i termini per la presentazione al Servizio Attività e produzione
culturale della PAT della domanda di contributo e anticipo quota del finanziamento per la realizzazione del
Piano Strategico Giovani e per le spese del Referente Tecnico – Organizzativo e che gli stessi scadono il 30
novembre p.v.;

-  in data 12 ottobre 2023 gli ultimi comuni della val di Fiemme hanno confermato l’intenzione a delegare
anche per il periodo 2024/2024 la Comunità territoriale della val di Fiemme a realizzare il Piano Giovani di
Zona tramite sottoscrizione di nuova convenzione.

Pag. 1 di 3



Considerato ora che:

• la Giunta Provinciale di Trento con  la citata  deliberazione n.1929/2018 ha profondamente innovato la
disciplina e le complesse modalità che devono essere utilizzate per la gestione dei Piani Giovani di
Zona;

• a seguito delle indicazioni che sono pervenute da parte degli Enti interessati, è stato predisposto idoneo
schema  di  convenzione  tra  la  Comunità  ed  i  Comuni  della  val  di  Fiemme,  a  valere  per  il  biennio
2024/2025.

Accertata quindi la necessità di provvedere all’approvazione dello schema di convenzione “Piano Giovani di
Zona  –  Biennio  2024/2025  –  Convenzione  tra  i  Comuni  della  Val  di  Fiemme  e  la  Comunità  per  la
realizzazione annuale di un Piano di Zona a favore dei giovani del proprio territorio tra gli 11 e i 35 anni”,
come in allegato sub “A” al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo  modificata  con
decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183 comma 4 del  Codice
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige – approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2  stante l'urgenza
di  trasmettere  lo  schema  di  convenzione  ai  comuni  per  l’approvazione  in  consiglio,  la  successiva
sottoscrizione e in ultimo la trasmissione al Servizio Attività e produzione culturale della PAT entro il termine
del 30 novembre p.v. dello stesso.

DECRETA

1. di approvare lo schema di convenzione “Piano Giovani di Zona – Biennio 2024/2025 – Convenzione tra i
Comuni della Val di Fiemme e la Comunità per la realizzazione annuale di un Piano di Zona a favore dei
giovani del proprio territorio tra gli 11 e i 35 anni”, composto da una premessa e n. 16 articoli, come
risultante in allegato “A” al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare  alla  Presidente  della  Comunità  dott.ssa  Maria  Bosin  la  materiale  sottoscrizione  della
convenzione  stessa,  assentendo  di  apportare  ad  essa  eventuali  modifiche  non  sostanziali  che  si
rendessero necessarie per la migliore funzionalità, in accordo con le altre parti sottoscrittrici;

3. di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183 comma 4 del  Codice degli
Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige – approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2  stante l'urgenza
di  trasmettere  lo  schema  di  convenzione  ai  comuni  per  l’approvazione  in  consiglio,  la  successiva
sottoscrizione e in ultimo la trasmissione al Servizio Attività e produzione culturale della PAT entro il
termine del 30 novembre p.v. dello stesso;

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dr.ssa Luisa Degiampietro dr.ssa Maria Bosin

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
25.10.2023

Provvedimento esecutivo dal  25.10.2023

Cavalese, li  25.10.2023
Il Segretario Reggente

dr.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

